
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

   

Segreteria del Sindaco

DETERMINAZIONE N 495 del 20/05/2020

Oggetto:

REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO  PER   IL  PROGETTO  INVESTIRE  IN  DEMOCRAZIA,  CHE 
SVILUPPA  I  TEMI  DELLA  MEMORIA  E  DELLA  LEGALITÀ  -  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG 
Z082C1B368



LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

l’Amministrazione  comunale  di  Empoli,  fin  dal  1997,  ha  attivato  con  il  territorio  il  progetto 
Investire in Democrazia, che sviluppa i temi della Memoria e della Legalità;

con Decreto del  Presidente della  Repubblica  del  19 ottobre 2017 è stata conferita  alla  Città  di 
Empoli la Medaglia d’oro al merito civile per il valoroso comportamento tenuto dalla popolazione 
durante la Resistenza;

VISTE:
la  Legge  n.  211  del  20  luglio  2000  “Istituzione  del  “Giorno  della  Memoria”  in  ricordo  dello 
sterminio  e  delle  persecuzioni  del  popolo  ebraico  e  dei  deportati  politici  e  militari  nei  campi 
nazisti”;

la Legge Regione Toscana 14 ottobre 2002 n. 38 “Norme in materia di tutela e valorizzazione del 
patrimonio storico, politico e culturale dell'antifascismo e della Resistenza e di promozione di una 
cultura di libertà, democrazia, pace e collaborazione tra i popoli”;

CONSIDERATO CHE:
nel 2020 saranno 75 anni dalla fine della seconda guerra mondiale e dalla partenza da Empoli di 
oltre 530 volontari per la guerra di liberazione; per raccoglierei ricordi dei testimoni diretti ancora 
viventi, sia del conflitto mondiale nella città di Empoli sia dei combattenti nel Corpo Volontari della 
Libertà,  l'Amministrazione  comunale  di  Empoli  intende  attivare  un  progetto  che  favorisca  la 
conservazione della memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel nostro Paese e in 
Europa, perché simili eventi non possano più ripetersi;

il suddetto progetto debba prevedere l'ideazione e la realizzazione di un video che racconti i tragici 
eventi conseguenti all'opposizione al fascismo e la partenza dei volontari empolesi per la libertà, 
attraverso interviste  guidate  a figure emblematiche per la vicenda,  tra cui testimoni  che vissero 
direttamente o indirettamente la storia di Empoli, dal 1933 al 1945;

il progetto dovrà includere le seguenti attività: coordinamento progettuale, organizzazione logistica, 
ideazione e produzione del video e relative attività strumentali;

Vista l'offerta della ditta Florence Multimedia Srl, Società in house della Città Metropolitana di 
Firenze, con sede legale in Via Cavour n. 1 Firenze, acquisita la prot. Generale dell'Ente al n. 15694 
del 20/02/2020 di € 11.000,00 oltre IVA per la realizzazione del video suddetto;

Visto che la ditta Florence Multimedia Srl, Società in house della Città Metropolitana di Firenze, 
con  sede  legale  in  Via  Cavour  n.  1  Firenze (P.  IVA  00899540504)  si  rende  disponibile  al 
coordinamento progettuale,  organizzazione logistica, ideazione e produzione del video e relative 
attività strumentali per l'importo totale di € 11.00,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto il prezzo congruo rispetto ai prezzi di mercato;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 14 del 22/01/2020;



Richiamato quindi  il  D.U.P. (Documento Unico di Programmazione)  2020-2022, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 03/12/2019 e Delibera di Consiglio Comunale n. 131 del 
27/12/2020 (Approvazione nota di aggiornamento al D.U.P. 2020-2022 );

Dato atto che l'importo dell'affidamento è inferiore a 40.000 euro;

Tenuto  conto,  che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  ed 
ottenuto,  dall’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  n. 
Z082C1B368, anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;

Valutata positivamente la proposta suddetta;

Visto l'art.  153 del D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
successive modifiche e integrazioni, Tuel;

RITENUTO  opportuno  affidare  la  realizzazione  del  suddetto  progetto,  consistente  in  una 
prestazione  di  natura  artistica,  ad  operatore  economico  in  possesso  delle  necessarie  capacità 
artistiche e professionali e dotato di comprovata esperienza;

DATO ATTO che le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull'intuitu personae 
e quindi sulla peculiarità che solo la singola personalità artistica riesce ad esprimere;

VISTO il parere n. 64 del 10 novembre 2014 della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo  
della Liguria, circa la legittimità dell'affidamento diretto di prestazioni artistiche sotto la soglia di 
40.000 euro;

VISTO l'art. 63, comma 2 lett.  b) punto 1, del D. Lgs. 50/2016 sull'aggiudicazione degli appalti 
consistenti  nella  creazione  o  nell'acquisizione  di  un'opera  d'arte “...le  amministrazioni  
aggiudicatrici  possono  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura  negoziata  senza  
previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto  
della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti. 2. Nel caso di appalti pubblici di lavori,  
forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: ….b) 
quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato  
operatore economico per una delle seguenti  ragioni: …..1) lo scopo dell'appalto consiste nella  
creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica; …..”;

CONSIDERATO  che,  sul  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  opera  la  Florence 
Multimedia  Srl,  Società  in  house  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  che  svolge  attività  di 
comunicazione  per  l’Ente  cui  appartiene,  curando  interamente  l'ideazione  e  la  realizzazione  di 
svariate serie di progetti di comunicazione, tra cui la comunicazione nel settore video e che vanta 
un’esperienza  ormai  decennale,  realizzata  tramite  la  web  tv  Florence  Tv  e  la  produzione  e 
postproduzione di servizi dedicati, il cui Statuto, tra le varie attività di competenza, indica quanto 
segue: “ideazione, produzione e fornitura di format audiovisivi e multimediali, la realizzazione di  
filmati, servizi giornalistici e quanto altro costituisce supporto nel campo della comunicazione in  
genere”;



RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, il  suddetto l'operatore economico, in virtù delle 
capacità  artistiche  ed  esperienze  specifiche  possedute  e  per  l'integrazione  con  il  territorio,  sia 
particolarmente  qualificato  alla  realizzazione  dell'obiettivo  perseguito  dall'Amministrazione 
comunale in relazione al progetto di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

 VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. Lgs.118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  47 del  29/05/2019 con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Affari Generali e Istituzionali”;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2020  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

Dato atto che la spesa in oggetto costituisce spesa di rappresentanza;

Dato atto che, per effetto del D. L. 124/2019, art. 57, comma 2, dall’anno 2020 cessano di applicarsi 
i limiti disposti dal D. L. 78/2010 in materia di spese per studi e incarichi di consulenza, relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza. Resta fermo l’obbligo di trasmissione 
degli atti di spesa relativi alle sopra dette fattispecie di importo superiore ad Euro 5.000,00 alla 
competente sezione della Corte dei Conti, così come previsto dalla L. 266/2005, art. 1 c 173;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. Di affidare la prestazione artistica in oggetto, consistente nella creazione e realizzazione 
di un video sulla storia di Empoli dal 1933 al 1945 e sul valoroso comportamento tenuto 
dalla popolazione durante la Resistenza,  a Florence Multimedia Srl, Società in house 
della Città Metropolitana di Firenze, con sede legale in Via Cavour n. 1 Firenze;



2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 11.000,00 oltre IVA, 
quindi a complessivi Euro 13.420,00;

3. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 
13.420,00  sul  bilancio  di  previsione  2020-2022,  imputandola  agli  esercizi  e  capitoli 
indicati nella tabella in calce;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente 
atto è compatibile  con gli  stanziamenti  di bilancio e con le vigenti  regole di finanza 
pubblica;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. di dare atto che - ai sensi dell’art.  191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla  
presente determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente 
all’ordinazione della  prestazione,  ai  fini  dell’inserimento degli  stessi  nella successiva 
fattura o documento di spesa;

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del  
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto 
sezione “provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, 
in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dagli  articoli  23  del  D.  Lgs.  n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 939 01011.03.0053001 2020 U.1.03.02.02.999

ACQUISTO DI SERVIZI PER 
SPESE DI 
RAPPRESENTANZA  
SEGRETERIA DEL 
SINDACO

FLORENCE 
MULTIMEDIA 

SRL 
UNIPERSONAL

E

Z082C1B
368

13.420,00

Empoli, 20/05/2020

Il Segretario Generale

      

   


